

کانون جهانگردی و اتومبیل رانی در راستای

امنیت سفر

عقیق اصفهانی

کانون جهانگردی و اتومبیل رانی سال ۱۳۱۳ ه.ش، تأسیس شده است. این کانون عضو کنوانسیون بین المللی توریسم و همچنین، عضو تمام کنوانسیون های بین المللی اتومبیل رانی و جهانگردی است. فعالیت های اصلی کانون جهانگردی و اتومبیل رانی در خصوص صدور گواهی نامه بین المللی، کارت کمپینگ و همچنین کارت بین المللی جهانگردی است.

تاریخچه کانون

کانون جهانگردی و اتومبیل رانی جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۹۳۵ میلادی همزمان با افزایش جمعیت در دنیا و گسترش علایق کشورها به امور گردشگری و جهانگردی که با توسعه جاده ها و راه های مواصلاتی میان برخی کشورها همراه بود و به منظور ایجاد تسهیلات برای جهانگردان در سطح بین المللی، در ایران تأسیس شد و از همان زمان به عضویت سازمان های بین المللی FIA (فدراسیون بین المللی اتومبیل رانی) و AIT (اتحادیه بین المللی جهانگردی وابسته به سازمان ملل متحد

UN) درآمد و فعالیت رسمی خود را در سطح جهان آغاز کرد.

کانون جهانگردی و اتومبیل رانی جمهوری اسلامی ایران پس از کسب مجوز و موافقت دولت و مجلس در سال ۱۳۱۳ به عنوان چهارمین مؤسسه رسمی کشور در سال ۱۳۱۷ در اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات غیر تجاری به ثبت رسید و هم اکنون بیش از ۷۰ سال است که با هدف ارائه خدمات بهتر در تمامی ابعاد گردشگری و با شعار « آرامش خاطر و امنیت سفر » مشغول ارائه خدمات به جهانگردان خارجی و ایرانی است.

علی اصغر پرهیزگار از سال ۶۷ تا ۷۷ در وزارت کشور در حوزه‌ی اجتماعی مشغول فعالیت بود و از سال ۷۷ تا ۸۲ در صدا و سیما حضور داشته و در کنار این فعالیت مشاور اجرایی رادیو تهران و پیام و مدیر برنامه‌ی مشترک رادیو تهران و پیام بود. وی پیش از دولت نهم در مجموعه‌ی شهرداری به عنوان مشاور سازمان فرهنگی هنری و مشاور آقای مشایی خدمتگذار دولت و سپس با روی کار آمدن دولت نهم، چهار سال در سازمان میراث فرهنگی به عنوان مدیر عامل شرکت اوج، مدیر عامل و رییس هیات مدیره صندوق احیا و بهره‌برداری از اماکن تاریخی مشغول فعالیت بود.



مأموریت و اهداف کانون

اصلی ترین وظیفه کانون ایجاد تسهیلات و تأمین نیاز اعضاء در امور گردشگری و جهانگردی در سطح بین المللی است و در این راستا تلاش می‌کند تمامی نیازهای اعضاء گسترده خود در سراسر ایران و نیز سایر هموطنان را در حوزه های توریستی داخل و خارج کشور به نحو مطلوب و منطبق با استانداردهای مورد قبول این صنعت فراگیر، تأمین و آرامش و آسایش مسافران جهانی را برآورده کند.

تلاش کانون آن است که با بهره مندی از شیوه های نوین و علمی دنیا و نوآوری پیشرفته مبتنی بر توسعه و رونق صنعت گردشگری بتواند ضمن گسترش حوزه های تحت پوشش برغنا و کیفیت خدمات خویش افزوده و اولین گزینه انتخابی هموطنان و دوستداران گردشگری و جهانگردی قرار گیرد به همین جهت فعالیتهای خود را در قالب ایجاد بخشهای مختلف گسترش داده تا بتواند بر امور زیرجامعه عمل بیوشاند :

۱. ارائه اسناد و مدارک ترانزیت بین المللی شامل گواهینامه راندگی بین المللی، دفترچه مالکیت بین المللی، پلاک ترانزیت، دفترچه عبور گمرکی (کارنه دوپاساژ)، کارت کمپینگ بین المللی، کارت عضویت بین المللی و علامتهای IR و CD

۲. اطلاعات بین المللی و گردشگری و جهانگردی و مراکز کانون های مرتبط در سراسر دنیا

۳. خدمات امداد خودرو در سراسر کشور و جاده های مراصلاتی داخل کشور

۴. خدمات مسافرتی و گردشگری شامل صدور بلیط های هواپیمایی در سطح داخلی و بین المللی، رزرواسیون بین المللی هتل، برگزاری تورهای داخلی و خارجی (زیارتی و سیاحتی)

۵. خدمات اقامتی و رفاهی

و دیگر اقدامات کانون

این اقدامات عبارتند از :

به هنگام مسافرت های برون مرزی با اتوبوس های توریستی، اسناد اتومبیل را بین المللی و اجازه امور گمرکی صادر می کند؛ پلاک اتومبیل ها را بین المللی می کند؛ اسناد و مدارک مربوط به باربری کامیون ها را ترجمه و پلاک ترانزیت صادر می کند.

از دیگر فعالیتهایی که کانون جهانگردی انجام می دهد، اجاره اتومبیل برای مدت مشخص است. در خارج از کشور هم نمایندگی هایی دارد که با مراجعه به آنها، اتومبیل اجاره ای را دریافت می کنند.

دو آژانس مسافرتی ارس و ایرانگردی و جهانگردی تحت نظر کانون جهانگردی خدمات بین المللی مسافرت و تور را انجام می دهند. آژانس ارس نزدیک به سه سال است که خدمات مربوط به حج عمره را با بالاترین میزان مراجعه به عهده دارد. زیر مجموعه کانون جهانگردی شرکت سخاست که کار آن خدمات امداد اتومبیل است و به هنگام خرابی اتومبیل، آن را تعمیر و یا به نزدیک ترین تعمیرگاه حمل می کند.

بخش دیگری از فعالیتهای کانون کمک به نیروی پلیس است که ماشین های متخلف را از سطح شهر جمع آوری می کند. در کنار تمام این فعالیت ها، هم اکنون مشغول به ساخت هتلی مجهز و مدرن در خیابان آفریقا است. همچنین، مسئولان کانون در نظر دارند مدرسه ای برای تربیت هتل دار، آشپز، راهنمای تور و مدیر آژانس های مسافرتی تأسیس کنند.

هتل چهار ستاره زاگرس در شهر بروجرد، تحت اداره کانون اخیراً توسعه داده شده و پذیرای مسافران و اجرای برنامه های ملی و استانی است. کانون جهانگردی و اتومبیل رانی برگزار کننده سمینارها و نمایشگاه های بین المللی نیز هست. اجرای طرح اقامتگاه های بین راهی نیز برعهده کانون است که شامل پمپ بنزین، تعمیرگاه و

تعمویش روغن، رستوران، سوپر مارکت، مرکز مخابرات مجهز به سیستم ماهواره ای و محل اقامت به صورت هتل های زنجیره ای با استانداردهای بین المللی است. اینک چند اقامتگاه مجهز در مسیر تهران مشهد و تهران قم راه اندازی شده است.

گپی کوتاه با مدیر جدید کانون

علی اصغر پرهیزگار در دولت نهم در ستاد صندوق احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی به عنوان مدیر و رییس هیات مدیره مشغول فعالیت بود، در شروع فعالیت دولت دهم از سمت سابق به مدیریت کانون اتومبیل رانی و جهانگردی تغییر نام و مکان داد.

وی در خصوص برنامه ریزی های جدید کانون در شروع فعالیت خود می گوید: «یکی از بحث هایی که در سابق در اینجا وجود داشت، بحث استاندارد سازی بود که ما آن را دنبال خواهیم کرد و در خصوص بحث های دیگر که در حوزه ی وظایف کانون قرار دارند از جمله صدور اسناد بین المللی مانند گواهی نامه و ترانزیت اتومبیل و صدور پلاک های بین المللی که در ۱۷۶ کشور عضو فیا دارای اعتبار است، برنامه های جدیدی در دست اقدام داریم.»

پرهیزگار یکی از این برنامه ها را در بخش صدور گواهی نامه، فعال کردن و گسترش نمایندگی های کانون در خارج از کشور با همکاری سفارتخانه ها دانسته و می افزاید: «این امر به این جهت است که ایرانیان مقیم خارج از کشور بتوانند به راحتی از گواهینامه بین المللی را دریافت کرده و از دیگر امکانات کانون در آن کشور استفاده کنند.»

رییس کانون جهانگردی و اتومبیل رانی در خصوص نوع همکاری و برنامه های مشترک با سازمان میراث عنوان می کند: «ما یک NGO بین المللی در ایران هستیم که زیر نظر سازمان میراث فعالیت می کنیم و درصدد هستیم که در حوزه گردشگری فعالیت بیشتری داشته باشیم. برای مثال مسابقات بین المللی اتومبیل رانی و رالی در جاده ابریشم با هدف شناسایی جاده ابریشم را با همکاری سازمان میراث طراحی کرده و پیشنهاد آن را به فیا داده ایم و آنها نیز از این طرح استقبال کردند است. اکنون برنامه ریزی های آن در دست مطالعه و اجرا است که می تواند در زمینه گردشگری ایران تأثیر گذار باشد.»

وی همچنین در بحث گردشگری به توسعه زیرساخت های گردشگری در زمینه ی زیارتی، فرهنگی و هنری با مشارکت بخش خصوصی اشاره کرده و می گوید: «یکی از اهداف کنونی کانون دیگر جذب سرمایه گذار خصوصی است.»

رییس سابق صندوق احیا همچنین با اشاره به برگزاری نمایشگاه خودروهای کلاسیک در مجموعه نیاوران تصریح می کند: «این قبیل طرح ها و بحث حوزه جشنواره و نمایشگاهی در ساختار مجموعه های سازمان است یکی از برنامه های آتی ما خواهد بود.»

حوزه ی آموزش هتلداری زیر نظر کانون اتومبیل رانی یکی دیگر از فعالیت های این کانون محسوب می شود که علی اصغر پرهیزگار در پایان در خصوص این حوزه می گوید: «با توجه به مجموعه ی علمی و کاربردی که در اختیار داریم توسعه آن را نیز در دست برنامه ریزی داریم و برای گرفتن دانشجو و افزایش سهمیه دانشجویی اقداماتی انجام داده ایم. ضمناً برنامه ریزی ما این است که رشته هایی که مرتبط با حوزه میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری است را افزایش داده و در حوزه آموزش هتلداران و تطبیق آن با استانداردها نیز برنامه ریزی هایی داریم تا آموزش ها فراگیر شود و با در دست داشتن مدرک معتبر مشکل کمبود و استخدام نیرو نیز حل شود.»